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1861. yera hagkvæmt, ab amtma&ur viö sérhver umboí.smanna skipti 
11. janúar. láti senda sér nákvæma skýrslu um ásigkomulag jarbanna. um 

þab hvort ábúendur séu fullvebja, og um annab þab, sem athuga- 
vert er, og ef skýrsla þessi vekur grun um, ab sá er lætur af 
hendi umbobib hafi verib svo hirbulaus, ab honum verbi gefin 
sök á, eba ef sá, er tekur vib umbobinu æskir þess til tryggingar 
fyrir sjálfan sig, þá á ab hlutast til um, ab regluleg skobunar- 
gjörb fram fari; svo á og ætíb ab senda stjórninni skýrslu um 
ásigkomulag umbobsjarbanna.

22. janúar. 5. Bréf kirkju- og kennslustjói'narinnar til stiptsyfir- 
valdanna á íslandi, um endurreisn faliinna ásauðar- 
kúgilda á lénskirknajöröum.
þab er ybur kunnugt herra stipamtmabur, og ybur háæru- 

verbugi herra, ab hib síbasta alþingi hefir í þegnlegri bænarskrá 
til konungs farib þess á leit, ab nokkur styrkur verbi veittur 
úr ríkissjóbnum, þegar fjárklábinn er um garb genginn, til ab 
koma upp aptur ærkúgildum á lénskirkjujörbunum á íslandi, þegar 
stiptsyfirvöldin mætti állíta eptir hinum innkomnu skýrslum, 
annabhvort ab kúgildin væru fallin, án þess landsetanum eba 
prestinum væri um ab kenna, eba þó þetta hafi ekki átt sér 
stab, ef hvorki presturinn né leigulibinn hafa efni til ab setja 
kúgildin inn aptur.

þó þab sé vitaskuld, ab ekki verbi gjört út um málefni 
þetta fyr en nægar skýrslur eru fengnar um, hversu mörg kú- 
gildi hafi farizt, og um önnur atvik, er ab því lúta, hvernig 
slíkt hafi til borib, þá þykir samt sem ábur vib eiga, eptir því 
sem málinu er komib, ab fara nú þegar um þab nokkrum 
orbum:

Eins og þab eptir ebli málsins hlýtur ab vera ríkissjóbnum 
óvibkomandi ab koma upp aptur, svo sem farib er fram á 
í bænarskrá alþingis, ásaubarkúgildunum á lénskirknajörbum, 
þannig verbur eigi heldur, eins og alþingi hefir gjört, þessu til 
styrkingar meb nokkrum rökum skýrskotab til þess, ab hib opin-
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bera hafi veitt áþekkan styrk eptir hina fyrri fjárpestina; því 1861. 
endurgjald þab, sem um er rætt í konungsbréfi 29. marzm. 22. janúar. 
1779 var ab eins veitt leigulibum á konungsj örbum, og ein- 

.ungis meb þeim skilmála, aö kúgildin í raun og veru heffci 
farizt af sýkinni; þar á móti var ekkert endurgjald látiíi í té 
fyrir þær skepnur, sem skornar höf&u verib, og þab þrátt fyrir 
þab, þó stjórnim þá héldi fram niburskurbi sem einu úrræbunum 
gegn sýkinni; smbr. tilskipun 12. maím. 1772. En tjón þab, 
sem nú hefir orbib, hefir ab mestu leyti hlotnazt af niímrskurhi, 
er landsmenn hafa sumpart framib af sjálfsdábum, og sumpart 
þrátt ofan í kröptuglegar bendingar stjórnarinnar hva& eptir 
annab um, ab menn skyldu fara öbruvísi ab rábif sínu; er þab 
ljóst af þessu, ab öldungis ekki á vib ab bera þetta tilfelli 
saman vib hib fyrra, eins og gjört hefir verib. Eptir því sem 
málefni þessu nú er varib, virbist stjórnarrábinu ekki verba tekib 
í mál ab láta prestum þeim, er hlut eiga ab máli, ebur leigu- 
libum abra hjálp í té til ab koma upp aptur kúgildunum, en 
þá, sem vikib er á i bréfi kirkju- og keunslustjórnarinnar 13. 
júlím. 1859, ab þeim í þessu efni sé veittur hæfilegur frestur 
eptir málavöxtum; þó virbis sanngjarnt ab braubib, jafnvel þó 
ekki verbi álitib ab til þess sé lagaskylda, styrki nokkub til vib- 
reisnar kúgildanna, þar sem slíkur styrkur yrbi greiddur af eptir- 
stöbvum af tekjum kirkjunnar, og þab ab öbru leyti þykir ráb- 
legt, eptir því sem ástatt er.

Stjórnarrábib tekur þab því fram til leibbeiningar í máli 
þessu, ab ekki þarf ab búast vib ab veittur verbi neiun styrkur 
úr ríkissjóbnum til endurreisnar kúgildanna, en ab þar á móti, 
þar sem kringumstæburnar mæla fram meb því, má veita frest 
meb ab koma upp kúgildunum aptur þannig, ab þab sé gjört 
smátt og smátt, í nokkur ár, og ab stjórnarrábib ekki er því 
mótfallib, ab veittur sé nokkur styrkur til ab kaupa kúgildi af 
tekju-eptirstöbvum kirknanna, þar sem slíkt gjald verbur af þeim 
tekib og kringumstæburnar annars mæla meb því.

Ab svo mæltu erub þér, herra stiptamtmabur, og þér, há- 
æruverbugi herra, bebnir ab útvega skýrslur þær, sem ab ofan 
er getib um málefni þetta, og þvínæst ab láta í ljósi vib stjórn-
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1860. ina álit ybar og uppástungur um, hvernig því verbi skipab svo 
22. janúar. bezt megi fara.

13.febrúar. G. Bréf dómsmálastjórnarinnar til stiptsyfirvaldanna 
á íslandi, um prestsmötu af Langholts kirkju.

I bréfi ybar, herra stiptamtmabur, og ybar, háæruverbugi 
herra, 15. októbermán. f. á., hefir dómsmálastjórnin fengib 
skýrslur vibvíkjandi bænarskrá Jóns Bjarnasonar, prests til Lang- 
holts kirkju, um ab hann, meban hann er í embættinu, megi 
halda áfram ab fá prestsmötu þá, er honum ber af kúgildum 
kirkju þessarar, borgaba meb 160 álnum , er hún um mörg ár 
aö undanförnu hafi verib greidd prestum þar meb þessari upp- 
hæb, í stab þess ab hún sé greidd meb 8 ríkisdölum á ári sam- 
kvæmt rentukammersbréfi 21. maím. 1831.

I þessu efni sé ybur þab tilkynnt, sjálfum ybur til leibbein- 
ingar og til þess þér gjörib þær rábstafanir, er meb þarf, ab 
þareb ekki var hafbur neinn fyrirvari um þab, hvernig reikna 
skyldi prestsmötuna, þá er Jóni presti Bjarnasyni var veitt 
braubib, má hann um sína embættistíb fá hana borgaba meb 
160 álnum smjörs í skiieyri, ebur eptir því verbi, sem sett er á 
vörutegund þessa í verblagsskránni; þar á móti fellst stjórnin á 
ab prestsmatan, frá því ab næsta sinn verba prestaskipti í braub- 
inu, sé samkvæmt uppástungum ybar goldin af 11 kúgildum 
meb 110 álnum.

13.febrúar. 7. Bréf dómsmálastjórnarinnar til stiptamtmanusins 
yfir Islandi, uin kostnað til næturvarða f Reykja- 
víkur bæ.

Um leib og þér, herra stiptamtmabur, sendub stjórninni 
álitsskjal bæjarfulltrúanna og bæjarfógetans í Beykjavík um nætur- 
vörb þar í bænum, hafib þér í bréfi 2. nóvemberm. f. á. stungib 
upp á, ab þab verbi leyft bæjarstjórninni ab verja allt ab 200


